
UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

COPIA

Servizio Segreteria

Ufficio SEGRETARIO

DETERMINAZIONE N. 59 del 03-11-2020

Oggetto: Selezione pubblica per l'assunzione a tempo indeterminato di n. 2 operai forestali qualificati (2°
livello c.c.n.l. Addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria) -. Approvazione
atti e Graduatoria  finale..

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

Assume la seguente

DETERMINAZIONE

Certificato di pubblicazione

La presente determinazione è in corso di pubblicazione
all’Albo Pretorio On Line nel sito istituzionale dell’ente
ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m.

dal 03-11-2020

al 18-11-2020

al n. 524

del Registro delle Pubblicazioni

__________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì, 03-11-2020.

__________________________________________

F.to Ombretta Tosi

 Ombretta Tosi

Il Responsabile

 Il Responsabile



Richiamato il decreto del Presidente n. 5 del 21/05/19 con la quale la sottoscritta era nominata
Responsabile del servizio segreteria AA. GG. con Funzioni di Segretario, nella persona della Dott.ssa
Ombretta Tosi;
Dato atto:
- che l'Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora esercita le funzioni e i compiti conferiti dalla
Regione Toscana in materia di Forestazione, AIB  e Vincolo Idrogeologico Forestale;
- che il contingente minimo di operai forestali per l'Ente, stabilito con D.G.E. n. 24 del 29/03/2019, è
stato fissato in n. 26 unità;
- che con nota nostro protocollo n. 4782 del 04/11/2019  è stata inoltrata allo stesso Settore della R.T. la
richiesta di autorizzazione al turnover con attivazione procedure per sostituzione mediante nuove
assunzioni per la sostituzione di n. 3 operai forestali (di cui n. 1 unità già reintegrata ad inizio anno);
- che vista l’attuale composizione delle squadre forestali, formate esclusivamente da operai specializzati
IV livello e super specializzati V livello, si ritiene opportuna l’introduzione negli organici della figura
dell’operaio qualificato II livello;
Richiamata:
- la Legge Regionale Toscana 21 marzo 2000, n. 39 "Legge forestale della Toscana" e s.m.i.;
- la nota inviata per  PEC in atti del Settore Forestazione della Regione Toscana  assunta al protocollo di
questo Ente al n. 4938 del 12/11/2019 relativa all'oggetto con la quale viene dato nulla osta
all'acquisizione delle unità indicate non comportando oneri aggiuntivi per l'amministrazione Regionale;
Richiamata  altresì la deliberazione della G.E.  n. 21 del 21/02/2020 relativa agli indirizzi della Giunta
per la selezione pubblica per l'assunzione di n. 2 operai forestali a tempo indeterminato;
Dato atto che  con  la propria determinazione n.31 del 15/07/2020  si provvedeva  all’approvazione
bando per la selezione pubblica per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato  per n. 2 operai forestali
con la qualifica di "operai qualificati II livello" del CCNL – addetti ai lavori di sistemazione
idraulico-forestale ed idraulico-agraria;
Tenuto Conto  che il bando di selezione pubblica fissava  la scadenza per la presentazione delle domande
per il 20/08/2020 ore 12:00;
Richiamata la determina n. 49  del 24/09/2020 con la quale a fronte dell’istruttoria si  provvedeva:
- Ad Ammettere n. 96  candidati alla selezione pubblica  per l'assunzione a tempo indeterminato  di n. 2
operai forestali con la qualifica di "operai qualificati II livello" del CCNL – addetti ai lavori di
sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria, indetta  con determina n. 31 del 15/07/2020;
- A Non ammettere, e pertanto provvedere all’esclusione  di  n.9 candidati  dalla selezione pubblica  per
l'assunzione a tempo indeterminato  di n. 2 operai forestali con la qualifica di "operai qualificati II livello"
del CCNL – addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale, per le motivazioni indicate in premessa
e riportate nel dettaglio nei verbali di istruttoria acquisiti agli atti d’ufficio;
Dato atto  che si è provveduto alla  pubblicazione sul sito istituzionale dell’elenco dei candidati  ammessi
e non ammessi alla prova partica che  equivale a notifica a tutti gli interessati  in osservanza delle
disposizioni del bando;
Richiamata la delibera di Giunta  di nomina della  Commissione di gara n.56 del 16/09/2020;
Tenuto conto che in data 6/10/2020 con verbale n. 1 la Commissione ha provveduto all’insediamento e
successivamente  in data 12/10/2020  con verbale n. 2  ha provveduto  alla definizione della prova pratica
attitudinale e relativi criteri di attribuzione del punteggio;
Richiamata la determina n. 56 del  19/10/2020 con la quale si provvedeva :
- a prendere atto ed approvare i verbali della Commissione Esaminatrice n. 3/a - 3b del 13/10/2020 – n.
4/a - 4/b del 14/10/2020 n. 5/a e 5/b del 15/10/2020 e n. 6/a e4 6/b del 16/10/2020, acquisiti agli atti di
questo ufficio, relativi all'espletamento della prova pratica  e contenenti l'elenco dei candidati che hanno
partecipato alla prova pratica della selezione pubblica  in oggetto, nonché l'elenco dei candidati ammessi
e non ammessi a sostenere la prova orale;  ed il relativo punteggio conseguito;
- si approvava l'elenco dei candidati ammessi alla prova orale con indicazione del punteggio ottenuto alla
prova pratica;

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 59 del 03-11-2020 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2



- di disponeva la pubblicazione  sull’home page del sito istituzionale e  nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi e Concorsi l’elenco dei candidati ammessi (  con indicazione del  voto) e dell’elenco
dei candidati non ammessi ( omissis del voto) che  equivale a notifica a tutti gli interessati  in osservanza
delle disposizioni del bando;
Richiamata la determina n. 57 del 20/10/2020 con la quale si provvedeva:
- ad  approvare il verbale della Commissione Esaminatrice n. 7 del 19/10/2020, relativo alla valutazione
dei titoli  dei candidati ammessi alla prova orale;
- si approvava l'elenco dei titoli dei  candidati ammessi alla prova orale con indicazione del punteggio
ottenuto  dei titoli che si allega  alla presente per farne integrante e sostanziale;
- si fissava il giorno 30 Ottobre p.v. per l’espletamento della prova orale;
Dato atto che in data 29/10/2020 la commissione a provveduto alla revisione di una prova pratica, su
esplicita richiesta formulata da un candidato  non ammesso alla prova orale, come risulta da verbale n. 8
del 29/10/2020;
Tenuto conto che in data 30/10/2020 si è tenuta la prova orale dei n. 15 candidati ammessi;
Considerato che la Commissione esaminatrice ha concluso le operazioni di concorso in data 30/10/2020,
come risulta dai verbali n. 10/a e 10/b;
Atteso che:
- la selezione pubblica  si è svolta regolarmente;
- che i verbali  della Commissione saranno conservati agli atti dell’Ufficio Forestazione ed in visione a
chi ne farà richiesta;
Atteso che a seguito dell’attribuzione dei punteggi assegnati secondo  la selezione pubblica, è stata
stilata, a cura della Commissione, la graduatoria finale di merito come risulta dal verbale n. _____ del
30/10/2020;
Riscontrata la legittimità della selezione pubblica e dei singoli atti della Commissione Giudicatrice che
risultano conformi alle disposizioni di legge che disciplinano la materia;
Dato atto  della necessità di procedere all'approvazione dei verbali n. 8 del 29/10/2020 e  n. 9, 10/a e
10/b del 30/10/2020, al fine di approvare con essi la graduatoria finale della selezione in oggetto;
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla formazione
del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;
Richiamati:

il vigente Regolamento sulle procedure per l’accesso agli impieghi;-
il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;-
la legge 241/1990;-
lo Statuto dell’Ente;-

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo della presente
determinazione;
2. Di prendere atto ed approvare i verbali della Commissione Esaminatrice n. 8 del 29/10/2020 e n. 9,
10a/10b del 30/10/2020 acquisiti agli atti dell’ufficio Forestazione, relativi al riesame di una prova partica
ed all’espletamento della prova orale e relativa graduatoria finale;
3. Di dare atto che i verbali, n. 1-2-3a/3b-4a/b-5a/5b-6a/6a- 7-8-9-10a/10b,  debitamente sottoscritti dai
Commissari e dal Segretario, non saranno pubblicati all’albo pretorio on line per garantire la privacy dei
candidati ma saranno conservati agli atti dell’Ufficio Forestazione ed in visione a chi ne farà richiesta;
Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la graduatoria finale della selezione pubblica di n. 24-

operai forestali qualificati (2° livello –c.c.n.l. Addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed
idraulico-agraria) indetta con determinazione n.31 del 15/07/2020:

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 59 del 03-11-2020 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3



N. Cognome Nome

PUNTEGGIO
TOTALE
PROVE
PRATICHE

PUNTEGGIO
TOT.    TITOLI

PUNTEGGIO
PROVA
ORALE

TOTALE

1CROCIANI ALESSIO 55,00 0,00 24,00 79,00
2GUIDANTONI LUCA 45,00 5,50 27,00 77,50
3CIUFFOLETTI GIACOMO 48,50 3,50 25,00 77,00
4MANCINI NICOLA 50,50 2,50 23,50 76,50
5TIBERI FRANCESCO 45,00 6,50 24,50 76,00
6BALOCCHI FABIO 43,00 2,50 29,00 74,50
7CIMIGNOLO RAFFAELE 48,00 0,50 25,50 74,00
8CANINI GIANLUCA 48,00 1,00 24,50 73,50
9GAMBERI DARIO 44,00 2,50 26,50 73,00

10FUNGHI RENZO 42,00 5,00 25,50 72,50
11SERAFINELLI MIRCO 48,50 1,50 21,50 71,50
12SANTI FRANCESCO 42,00 3,00 20,00 65,00
13FALSETTI FABIO 42,00 3,00 18,00 63,00
14CINI MASSIMO 42,00 2,50 18,00 62,50
15DI NARDO ALESSANDRO 43,00 0,00 19,00 62,00

5.Di dare atto altresì che il presente atto non comporta impegno di spesa;
6.Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, per un periodo di quindici giorni, all’Albo
Pretorio dell’UCM Colline del Fiora e sul sito istituzionale del dell’Ente;
7.Di disporre la pubblicazione  sull’home page del sito istituzionale e  nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi e Concorsi della graduatoria definitiva dei candidati, che  equivale a notifica a tutti
gli interessati  in osservanza delle disposizioni della selezione;
8.Di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale, entro 60 gg. dalla data di
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana di Firenze o, in alternativa, entro
120 gg. Dalla data di pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

La presente copia per uso amministrativo è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale, ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82(CAD), conservato negli archivi dell'Unione di Comuni Montani
Colline del Fiora.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Ombretta Tosi

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 59 del 03-11-2020 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 4


